
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

Prot. ISMETT Interno n. 001-2149-INT/2019 

del 23.10.2019 

 

Determina di indizione di procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, con 

l’Impresa Unionfarma S.r.l. per l’acquisto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2) D. 

Lgs. n. 50/2016 e smi, di n. 6 (sei) apparecchiature per la misurazione della gittata cardiaca 

non invasiva e continua con il metodo cardiografia ad impedenza modello ICON di 

produzione Osypka Medical GmbH 

 

Premesso che 
 

- ISMETT ha necessità di procedere all’approvvigionamento di n. 6 (sei) apparecchiature per la 

misurazione della gittata cardiaca non invasiva e continua con il metodo cardiografia ad 

impedenza; 

 

- A tal scopo il dott. Francesco Clemenza, Responsabile dell’U.O. di Cardiologia di ISMETT, 

ha trasmesso al Dipartimentio Acquisti e Gestione Materiali di ISMETT una Richiesta di 

Acquisto di Beni e/o Servizi in Assenza di Concorrenza per Motivi Tecnici recante prot. 

ISMETT Interno n. 001-1846-INT/2019 del 24 settembre 2019; 

 

- L’acquisto di che trattasi è finanziato mediante il progetto “Piattaforma sperimentale e 

clinico-sanitaria per la prevenzione, diagnosi e cura dello scompenso cardiaco” – 

Progetto “Conto Capitale 2015” – Codice WFR CC-2015-2360987. 
Il CUP di progetto è: CUP I76J16000420001; 

 

- ISMETT – come dettagliatamente documentato dalla richiesta di acquisto sopra citata – ha 

motivo di ritenere che l’unica apparecchiatura in grado di garantire le necessità della propria 

U.O. di Cardiologia sia lo strumento denominato ICON di produzione Osypka Medical GmbH, 

Germany;  

 

- Al fine di verificare l’effettiva sussitenza del presupposto dell’assenza di concorrenza per 

motivi tecnici di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2) D. Lgs. n. 50/2016 e smi, in data 25 

settembre 2019, prot. ISMETT In Uscita n. 001-24793-GEN/2019 del 25 settembre 2019, 

ISMETT ha pubblicato avviso pubblico ex art. 66 del predetto decreto, invitando ogni 

Operatore economico, che ritenesse di essere nelle condizioni di fornire un prodotto 

alternativo, a presentare – entro le ore 12:00 del 10 ottobre 2019 – la propria candidatura, 

avendo cura di allegare alla stessa ampia e dettagliata documentazione tecnica atta a 

dimostrare l’effettiva idoneità del prodotto proposto a soddisfare le esigenze di ISMETT in 

ragione del possesso di caratteristiche tecniche tali da garantire standard funzionali e 

prestazionali equivalenti o superiori a quelli sopra specificati; 

 

- Alla data di scadenza delle ore 12:00 del 10 ottobre 2019 non risultano pervenute candidature 

alternative, dovendosi pertanto ritenere comprovata l’assenza di concorrenza per motivi 

tecnici di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2) D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

 

- Il Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali di ISMETT ha acquisito la documentazione atta 

a dimostrare che il prodotto ICON dell’Impresa Osypka Medical GmbH è importato e 

distribuito in Italia, in regime di esclusiva, dall’Impresa Webbit S.r.l., la quale a sua volta 

opera nell’ambito del territorio della Sicilia occidentale per mezzo dell’esclusivista 

Unionfarma S.r.l. di Palermo; 

 

Tutto quanto sopra premesso, ISMETT 

 

DETERMINA 

 

- di indire, si sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2) D. Lgs. n. 50/2016 e smi, una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con l’Impresa Unionfarma S.r.l., per 

l’acquisto di n. 6 (sei) apparecchiature per la misurazione della gittata cardiaca non invasiva e 

continua con il metodo cardiografia ad impedenza modello ICON di produzione Osypka 

Medical GmbH, per un importo a base d’asta pari a complessivi euro 88.500,00 oltre I.V.A.; 

 

- di dare atto che la spesa relativa alla fornitura di che trattasi è da imputare ai fondi del 

progetto “Piattaforma sperimentale e clinico-sanitaria per la prevenzione, diagnosi e 

cura dello scompenso cardiaco” – Progetto “Conto Capitale 2015” – Codice WFR CC-

2015-2360987. 
Il CUP di progetto è: CUP I76J16000420001; 

 

- di nominare a tal fine RUP della procedura in argomento il Direttore del Dipartimento 

Acquisti e Gestione Materiali di ISMETT, Dott.ssa Rosaria Cataldo, che procederà, secondo 

le norme di legge vigenti, a porre in essere tutti gli adempimenti e gli atti della procedura di 

che trattasi e ad acquisire le migliori condizioni di fornitura per l’Istituto. 

 

 

Palermo, 21 ottobre 2019       

 

 

 

Firmato 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


